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Raporti 1 Audituesit té Pavarur

Pér aksionarét e Enso Hydro Energji Sh.p.k

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare individuale té Shogédsé Enso Hydro Energji Sh.p.k (“Shoqéria”), té
cilat pérfshijné pasqyrén individuale té pozicionit financiar me datén 31 dhjetor 2020, pasqyrén
individuale té performancés, pasqyrén individuale té té ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrén individuale
t€ ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén individuale té flukseve monetare pér vitin g€ mbyllet me kété
daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare individuale, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontabél
mé t& réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare individuale bashkélidhur paraqesin drejt, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar té Shoqérisé mé datén 31 dhjetor 2020, performancén financiare dhe
flukset e parasé pér vitin g€ mbyllet né kété daté, né pérputhje me me kérkesat e raportimit financiar né
Shqipéri si¢ pérshkruhet né politikat kontabél té paragitura né Shénimin 3, t€ cilat bazohen né kérkesat e
raportimit né pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit (SKK), pérves mungesés sé
konsolidimit t& investimeve né filiale,

Bazat pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-té).
DPérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé t€ detajuar né seksionin e
raportit ku jepen Pérgegiésité ¢ Andituesit pér Auditimin e Pasgyrave Financiare Individuale. Ne jemi té pavarur
nga Shoqéria né pérputhje me Kodin e Etikés té Kontabilistéve Profesionisté té njohur nga Bordi
Ndérkombeétar i Standardeve té Etikés pér Kontabilistét (IESBA), kérkesat etike qé jané t€ zbatueshme
pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipér, si dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né
pérputhje me kodin IESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjafrueshme
dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin toné.



Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare
Individuale

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare individuale né
pérputhje me SNRF-t¢, dhe pér ato kontrolle té brendshme qé drejtimi i gjykon t& nevojshme pér té béré
t€ mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare g€ nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak t&
mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare individuale, drejtimi &shté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e
Shoggétisé pér té vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér ¢éshtjet qé
kané t€ béjné me vijimésin€ dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé pérvec se né rastin kur
drejtimi synon ta likujdojé Shogétiné ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale

pérveg sa mé sipér.

Ata gé jané t€ ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar té

Shoqérisé.
Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare Individuale

Objektivat tona jané qé t€ arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare
individuale né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t& léshojmé njé
raport auditimi g€ pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk
éshté njé garanci qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale
kur ajo ekziston. Anomalité mund t€ vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen
materiale nése, indiviualisht ose té marra sé bashku, pritet qé né ményré té arsyeshme t€ influencojné
vendimet ekonomike té pérdoruesve, t€ matra bazuar né kéto pasqyra financiare individuale.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojme gjykim dhe skepticizém profesional gjaté
progesit té auditimit. Ne gjithashtu:

¢ identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalive materiale né pasqyrat financiare individuale,
pér shkak t€ gabimeve ose mashtrimeve, hartojmé dhe zbatojmé procedura auditimi té cilat u
pérgjigjen kétyre rreziqeve, si edhe marrim evidenca auditimi té plota dhe t& mjafrueshme pér té
krijuar bazat e opinionit ton€. Rreziku i moszbulimit t€ njé gabimi material q€ vjen si rezultat 1
mashtrimit, &sht€ mé i larté se ai q€ vjen nga njé gabim, pasi mashtrimi mund t€ pérfshijé
marréveshje té fshehta, falsifikime, mosveprime t€ qéllimshme, keqinterpretime, ose shkelje té
kontrolleve té brendshme.

®  marrim njé kuptueshméri t€ kontrollit t¢ brendshém né lidhje me auditimin, pér té planifikuar
procedura té pérshtatshme né varési té rrethanave, dhe jo pér € shprehur njé opinionin mbi
efektshmériné e kontrolleve té brendshme té entitetit.

e vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshméring e vlerésimeve
kontabél dhe informacioneve shpjeguese té béra nga drejtimi.

e  konkludojmé mbi pérdorimin e duhur te parimit kontabél té vijimésisé nga drejtimi si dhe, bazuar
né evidencat e marra gjaté auditimit, konkludojmé nése ekziston njé pasiguri materiale e lidhur
me ngjatje ose kushte té cilat mund t€ sjellin dyshime né aftésiné e Shoqérisé pér té vazhduar né
vijimési. Nése konkludojme qé ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet té térheqim vémendjen
né raportin toné t€ auditimit pér informacionet shpjeguese pérkatése né pasqyrat financiare
individuale ose, nése keto informacione shpjeguese jané t€ pamjaftueshme, té modifikojmé
opinionin toné. Pérfundimet tona jané té bazuara né evidencat e auditimit té marra deri né ditén e
raportit toné (€ audituesit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet e ardhshme mund té jené shkak qé
entiteti t& ndalojé s& vazhduari né vijimési.

il



®  vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukrurén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare
individuale, pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare
individuale paraqesin transaksionet dhe ngjarjet bazé né ményré té atillé qé té arrijné njé paragitje
té drejté.

®  marrim evidence € mjaftueshme té auditimit né lidhje me informacionin financiar ose
aktiviteteve t& biznesit brenda Shoqérisé pér té shprehur njé opinion mbi pasqyrat financiare
individuale. Ne jemi pérgjegjés pér drejtimin, mbikéqyzjen dhe performancén e auditimit té
Shoqérisé. Ne mbetemi pérgjegjés vetém pér opinionin toné té auditimit.

Ne komunikojme me ata té cilét jané t€ ngarkuar me qeverisjen, midis ¢éshtjesh té tjera, pér géllimin dhe

kohén e planifikuar t€ auditimit, gjetjet e réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré cdo mangési té theksuar né
kontrollin e bréndshém té cilat ne i identifikojmé gjaté progesit t& auditimit.

Grant Thornton sh.p.k.

Tirana, Shqipéri
29 mars 2021
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Enso Hydro Energji Shpk
Pasqyra individuale e Pozicionit Financiar
(shumat né Leké)

31 dhjetor 31 dhjetor
Nr | Aktivet Shénime 2020 2019
Aktivet afatshkurtra
P Aktivet monetare 4 3,577,797 22,465,977
! Banka 3,551,439 22,357,291
2 Arka 26,357 108,686
P Investime - -
1 Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit % -
2 Aksionet e veta s -
3 T€ tjera investime financiare - -
P-T% drejta té arkétueshme 5 3,669,689 4,941,435
I Nga aktiviteti i shfrytézimit 5 B
2 Nga njésité ekonomike brenda grupit - 1,271,746
3 Nga njésité ku ka interesa pjesémarrése - -
4  Téyera 3,669,689 3,669,689
5 Kapital i nénshkruar i papaguar - -
P Inventarét - -
1 Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme - -
2 Prodhime né proces dhe produkte gjysém té gatshme - -
3 Produkte té gatshme 5 -
4  Mallra - -
5 Aktive biologjike - -
6  AAGJM té mbajtura pér shitje 4 -
7 Parapagime pér inventar & -
P> Shpenzime té shtyra - -
P Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara i 389,155,706 341,904,911
I Totali aktiveve afashkurtra 396,403,192 369,312,323
Aktivet afatgjata
P Aktivet financiare 2,233,386,282 | 2,190,642,846
1 Tityj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit 6 821,890,060 821,870,060
2 Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit 7 1,411,496,222 | 1,368,772,786
3 Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa
pjesémarrése - -
4 Tituf té huadhénies né njésité ekonomilke ku ka interesa
piesémarrjeje - -
5 Tituj té tjeré té mbajtur si aktive afatgjata - -
6 Tityj té tjeré té huadhénies - -
P> Aktivet materiale 8 88,075 117,435
1 Toka dhe ndértesa - -
2 Impiante dhe makineri - -
3 T¢ yera instalime dhe pajisje 88,075 117,435
4 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces - -
P> Ativet biologjike - -
P Aktive jo materiale - -
Koncesione,patenta,lienca,marka tregtare,té drejta dhe
aktive té ngjashme - -
2 EmriiMiré - -
3 Parapagime pér AAJM - -
P> Aktive tatimore té shtyra - -
P Kapital i nénshkruar i papaguar « -
7 Totali aktiveve afatgjata 2,233,474,357 | 2,190,760,281
Aktive totale 2,629,877,549 | 2,560,072,604




Enso Hydro Energji Shpk
Pasqyra individuale e Pozicionit Financiar (vazhdim)
(shumat né Lek€)

Nr

Detyrimet dhe kapitali

Shénime

31 dhjetor
2020

31 dhjetor
2019

P Detyrime afatshkurtra:

6,884,752

6,047,376

1 Tityt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

Parapagime nga klientét

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

4,942,235

4,335,499

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

513,231

330,971

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa
pjesémarrése

N [ bW

3 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve
shogérore/shéndetsore

10

14,508

14,508

9 Té pagueshme pér detyrimet tatimore

10

1,414,778

1,366,398

10 7€ fera té pagueshme

P Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

23,251,153

43,339,184

P-Té ardhura té shtyra

P Provizione

TotaliiDetyrimeve afatshkurtra

30,135,905

49,386,560

P Detyrime afatgjata

Titujt e huamarrjes

11

652,663,884

599,141,666

Detyrime ndaj institucioneve t€ kredisé

Arkétimet né avancé pér porosi

T¢ pagueshme pér aktivitetin e shfiytézimit

Défiesa té pagueshme

N || BN —

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa

7 e ..
pjesémarrése

8  Té tiera té pagueshme

P> Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

P> Té ardhura té shtyra

P Provizione

1 Provizione pér pensionet

2 Provizione té tjera

P Detyrime tatimore té shtyra

II

Totali i Detyrimeve afatgjata

652,663,884

599,141,666

Detyrime totale

682,799,789

648,528,226

P Kapitali dhe Rezervat

B Kapitali i Nénshkruar

12

2,612,737,000

2,612,737,000

B Primi i lidhur me kapitalin

B Rezerva rivlerésimi

P Rezerva té tjera

1 Rezerva ligjore

2 Rezerva statutore

3 Rezerva té tjera

P Fitimi/(humbja) i pashpérndaré

(701,192,621)

(706,130,903)

P> Fitim/(humbja) e vitit

35,533,381

4,938,281

TotaliiKapitalit

1,947,077,760

1,911,544,378

III

Totali i detyrimeve dhe kapitalit

2,629,877,549

2,560,072,604

Shénimet e paragitura né fagen 7 deri né fagen 17 jané pjesé pérberése e kétyre pasqyrave financiare. Kéto
pasqyra financiare individuale jané€ miratuar nga Bordi Drejtues i Enso Hydro Energji Shpk mé 24 mars

2021, dhe janénénshkruar nga:

bhergji |
-/ G!’g_j!h
7010Q ||
BANIA ||




Enso Hydro Energji Shpk
Pasqyra individuale e performancés financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor

(shumat né Lekg)

Shénime

2020

2019

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

13

13,020,694

12,754,745

Ndryshimi né€ inventarin e produkteve té gatshme dhe

prodhimit né proces

Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar

Té ardhura té tjera té shfrytézimit

vVIV|IVIV |v

Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

1Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

2 1€ tjera shpenzime

v

Shpenzime té personelit

14

(174,096)

(174,096)

1 Paga dhe shpérblime

(69,888)

(69,888)

2 Shpenzime té sigurimeve shogérore dhe shéndetsore

(104,208)

(104,208)

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

(29,360)

(39,144)

Shpenzime té tjera shfrytézimi

15

(11,827,415)

(10,844,078)

vVIV|V |V

Té ardhura té tjera

16

58,970,970

40,939,178

1 Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa
plesémarrése (€ ardhura té paragitura vecmas
nga njésité ekonomike brenda grupit)

16

41,831,758

40,939,178

2 Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé
e aktiveve afatgjata (t€ ardhura té paragitura
vegmas nga njésité ekonomike brenda grupit)

3 Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjerva té
ngjashme (té ardhura té paraqitura vegmas nga
njésité ekonomike brenda grupit)

17

17,139,212

Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve
financiare té mbajtura si aktive afatshkurtra

Shpenzime financiare

(24,427,412)

(37,698,324)

LShpenzime interesinga njésité brenda grupit

16

(24,427,412)

(23,243,711)

2 Shpenzime 1€ tjera financiare

17

(14,454,613)

Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet

Fitimi / (humbja) para tatimit

35,533,381

4,938,281

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

18

| Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

2 Shpenzimi i tatim fitimit té shiyré

3 Pjesa e tatim fitimit té pjesémarrjeve

Fitimi / (humbja) e vitit

35,533,381

4,938,281

Fitimi/(humbja) pér:

1 Pronarét e njésisé ekonomike

2 Interesat jo-kontrolluese

Shénimet né€ faqet 7 deri né€ 17 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare individuale.




Enso Hydro Energji Shpk

Pasqyra individuale e té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor

(shumat né Lekg)

2020

2019

P  Fitimi / (humbja) e vitit

35,533,381

4,938,281

Té& ardhura t€ tjera gjithépérfshirése pér vitin:

Diferencat (+/-) nga konvertimi i monedhés né veprimtari té huaja

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve financiare
té€ mbajtura pér shitje

Pjesa e t€ ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet

P Totalii té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin

P Totalii té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin

35,533,381

4,938,281

P  Totalii té ardhurave gjithépérfshirése pér:

Pronarét e njésisé ekonomike

Interesat jo-kontrolluese

Shénimet né fagen 7 deri né 17 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare individuale.




Enso Hydro Energji Shpk
Pasqyra individuale e fluksit té mjeteve monetare
(Shumat né Leké)

Shénime

2020

2019

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin
P e shirytézimit

Fitimi /(humbja) para tatimit

35,533,381

4,938,281

Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:

Shpenzimet financiare jomonetare

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

29,360

39,144

Zhvlerésimi i investimeve

T¢ ardhurat nga interesi

16

(41,831,758)

(40,939,179)

Shpenzime interesi

16

24,427,412

23,243,711

Fluksi i mjeteve monetare i pérfshiré né aktivitetet investuese:

Shumat nga shitja e aktiveve materiale

Ndryshimet né kapitalin punues:

Rénie/(rritje) né té drejtat e arkétueshme dhe té tjera

(45,979,049)

(32,833,104)

Rénie/(rritje) né inventaré

Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme

(19,250,655)

21,782,274

Parapagim tatim fitimi

Mjete monetare neto pérdorur né aktivitetin e shfrytézimit

(47,071,309)

(23,768,873)

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin
P e investimit

Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve

(20,000)

Para neto 1é arkétuara nga shitja e filialeve

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgiata materiale

Pagesa pér blerjen e investimeve

Arkétime nga shitja e investimeve té tjera

Dividenté té arkétuar

Hua té disbursuara

Arkétime nga huaté

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

(20,000)

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e
P financimit

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve t€ pérdorura si kolateral

Hua té arkétuara

(67,150,848)

35,289,128

Pagesa e kostove té transaksionit gé lidhen me kredité dhe huaté

Riblerje e aksioneve t€ veta

Pagesa e aksioneve t€ pérdorura si kolatera]

Pagesa e huave

95,353,976

(15,804,454)

Pagesa pér detyrimet e girasé finanicare

Interes i paguar

Dividendé t€ paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

28,203,128

19,484,674

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté

(18,888,180)

(4,284,199)

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare
mé 1 janar

4

22,465,977

26,750,176

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare
mé 31 dhjetor

4

3,577,797

22,465,977

Shénimet né fagen 7 deri n€ 17 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare individuale.
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Enso Hydro Energjish.p.k
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(Shumat jané né Leké, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

1. Njésia raportuese

Enso Hydro Energji Sh.p.k (“Shogéria™) éshté njé filial i zotéruar né masén 80% nga enso hydro
GmbH, ¢ cila éshté edhe shoqgéria kontrolluese perfundimtare e grupit. Pjesa e mbetur prej 20% e
kuotave té kapitalit zotérohet nga International Finance Corporation (IFC).

Shoqéria u themelua mé 3 gusht 2011 dhe u regjistrua né Qendrén Kombétare té Regjistrimit mé 17
gusht 2011 me numér identifikimi L12017010Q dhe seli né Tirané, Shqipéri. Administratorét e
shoqérisé jané Znj. Ulrike Krapinger dhe Znj. Daniela Till.

Selia e shogérisé éshté né rrugén Jul Variboba, Vila nr. 10, Tirang, Shqipéri. Shogéria &shté
regjistruar si njé entitet i tatueshém né Zyrén Tatimore té€ Qarkut té Tiranés me numér identifikimi
L12017010Q. Numri i té punésuarve mé 31 dhjetor 2020 éshté 2 (31 dhjetor 2019: 2).

Aktiviteti kryesor. Veprimtaria kryesore e shoqérisé éshté ndértimi, pérdorimi, blerja dhe shitja e
hidrocentraleve, prodhimi i energjis€ elekirike dhe shitja e saj me shumicé pér konsumatorét dhe

shpérndarésit.

Shogéria realizon objektivat e saj duke themeluar njé portofol t€ géndrueshém investimesh né
hidrocentrale t€ vegjél e t€ mesém. Shoqéria éshté krijuar pér té€ pérmbushur objektivat e enso hydro
GmbH pér investime té tilla né Shqipéri. Enso hydro GmbH investon né projekte centralesh
elektrike, kryesisht népérmjet filialeve t¢ huaja té krijuara pér géllime t& posagme né rajonet e
synuara.

Filialet. Enso Hydro Energji Sh.p.k ka bleré tre shoqéri té quajtura, Hasi Energji Sh.p.k, Lengarica
& Energy Sh.p.k dhe Mati Hydropower Shpk

In 2020, Enso Hydro Energji Shpk pastroi strukturén e pronésisé né lidhje me filialin e saj saj
Lengarica & Energy Shpk sepse shoqéria zoteronte 99.9977% té kuotave té Lengarica & Energy
Shpk ndérsa kuotat e mbetura zotéroheshin nga Hasi Energji Sh.p.k. Shogéria bleu kuotat prej
0.0023% qé Hasi kishte te Lengarica & Energy Shpk dhe nga data 31.12.2020 Enso Hydro Energji
Shpk zotéron 100% t& kuatove te Lengarica & Energy Shpk.

Lengarica &shté njéshoqéri e themeluar nga Hasi Energji Shpk pér té pérmbushur té drejtat dhe
detyrimet gé& rezultojné nga njé marréveshje kongesioni me Ministrin€ e Industrisé dhe Energjetikés
sé Republikés s€ Shqipérisé (Autoriteti kontraktues) pér ndértimin e njé hidrocentrali né Lengaricé-
Petran, Pérmet. Pér t€ pérfituar pronésiné dhe kontrollin e ploté t€ Lengarica & Energy Shpk,
shogéria ka bleré 100% t€ aksioneve té Hasi Energji Shpki cili éshté gjithashtu pérgjegjés ndaj
Autoritetit Kontraktues pér kété marréveshje kongesionare deri né momentin gé hidrocentrali do t&
filloje punén.Shoqéria gjithashtu zotéron 90.01% té kuotave t&€ Mati Hydropower Shpk, i cili zotéron
njé marréveshje kongesioni pér ndértimin e hidrocentraleve né lumin Mat, Mat, Shqipéri.

Hidrocentrali i Lengarica & Energy Shpk u ndértua né dhjetor 2015 me fugi 8,960 kW, pér
prodhimin e energjis€ elektrike prej 32,190,000 kWh, ndérsa Hidrocentrali i Mati Hydropower Shpk
pritet t& keté njé fuqi totale t& instaluar prej 38,000 kW pér prodhimin e 134,700,000 kWh energji.
T€ dyja marréveshjet koncesionare jané€ pérpiluar sipas formé&s BOT (Ndérto, Shfrytézo dhe
Transfero tek Autoriteti Kontraktues pas pérfundimit t& periudhés sé koncesionit prej 35 vjetésh).

2. Bazat e pérgatitjes sé pasqyrave financiare

2.1 Deklarata e pajtueshmérisé

Kéto pasqyra financiare individuale jané pérgatitur né pérputhje me kérkesat e raportimit financiar
dhe legjislacionin shqiptar. Kuadri kontabél i aplikuar bazohet né politikat kontabél té paragitura né
Shénimin 3, t€ cilat bazohen né kérkesat e raportimit né pérputhje me Standardet Kombétare té
Kontabilitetit (SKK), pérve¢ mungesés s€ konsolidimit té investimeve né filialet Lengarica &
Energy Sh.p.k, Mati Hydropower Sh.p.k dhe Hasi Energji Sh.p.k. Mé& poshté jané paraqitur politikat
kryesore kontabél té aplikuara pér pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare.




Enso Hydro Energjish.p.k
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Shumat jané né Leké, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes sé pasqyrave financiare (vazhdim)

Shoqéria pérgatit pasqyra financiare t€ konsoliduara né pérputhje me SKK. Pérdoruesit e kétyre
pasqyrave financiare individuale duhet té€ lexojné kéto pasqyra si pjesé pérbérése e pasqyrave
financiare t€ konsoliduara t€ Grupit pér vitin g€ pérfundon mé 31 dhjetor 2020 pér té marré
informacion mbi pozicionin financiar, performancén financiare dhe ndryshimet né pozicionin

financiar té grupit né térési.
2.2 Parimii vijimésis€

Kéto pasqyra financiare individuale jané pérgatitur nga Drejtimi mbi bazén e parimit té vijimésisé.
NEé kryerjen e kétij vlerésimi, Drejtimi kreu njé analizé t& hollésishme duke marré né konsideraté t&
gjitha faktet dhe rrethanat n€ dispozicion dhe pozicionin financiar & shoqérisg, géllimet aktuale,
pérmirgsimin e pritshém né pérfitueshméring e aktivitetit t& shfrytézimit dhe aksesin ng& burimet
financiare té grupit, n€ ményré g€ t& konkludoj& né&se shoqéria mund t& vazhdojé t& funksionojé
sipas parimit t€ vijimésisé né€ t&€ ardhmen e parashikueshme. Nén "té ardhmen e parashikueshme",
Drejtimi merr né€ konsideraté t& gjitha informacionet e disponueshme pér té ardhmen, e cila ésht& té
paktén, por nuk kufizohet né€, dymbédhjeté muaj nga pérfundimi i periudh&s s& raportimit.
Pérfundimi nga analiza e mésipérme &shté se shogéria nuk pérballet me ndonjé problem operimi dhe
nuk parashikon ndonjé deri né fund t& vitit 2021. P& mé tepér, Drejtimi i enso hydro GmbH ka
shprehur angazhimin pér t& vazhduar mbéshtetjen e aktivitetit té shogérisé.

2.3 Bazat e matjes

Pasqyrat financiare individuale jan€ pérgatitur né bazé t& kostos historike.

2.4 Monedha funksionale dhe e paragqitjes

Kéto pasqyra financiare individuale paragiten n& Lekég, e cila &shté dhe monedha funksionale e
shoqérisé, monedha kryesore e mjedisit ekonomik né t& cilin shogéria kryen aktivitetin e saj.

2.5 Vlerésime dhe gjykime

Pérgatitja e kétyre pasqyrave financiare individuale kérkon gé drejtimi té€ b&jé gjykime, vlerésime
dhe supozime qé ndikojné aplikimin e politikave kontabél dhe shumave t& raportuara té aktiveve,
detyrimeve, t€ ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati aktual mund t€ ndryshojé né varési té kétyre

vlerésimeve.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve njihen
né€ ményré prospektive.

Informacioni mbi supozimet dhe pasigurité e vlerésimit qé kané njé rrezik té konsiderueshém pér té
rezultuar né njé rregullim material né periudhat e ardhshme éshté pérfshiré né shénimin 6-
zhvlerésimi 1 titujve té pronésisé né njésité ekonomike brenda grupit.

3. DPolitikat e réndésishme kontabél

Politikat kontab&l t& mé&poshtme jan& zbatuar n& ményré t& géndrueshme né periudhat e paraqitura,
pérvec rasteve kur specifikohet ndryshe.

3.1 Filialet dhe konsolidimi

Filialet jan& njési ekonomike t€ kontrolluara nga Shogéria. Kontrolli ekziston kur Shogéria ka
fuging, direkt ose indirekt, t€ drejtojé politikat financiare dhe operative t€ njé njésie ekonomike né
ményré qé t&€ marré pérfitime nga aktivitetet e saj. N& vlerésimin e kontrollit, merren parasysh té
drejtat e mundshme t& votimit q€ jan€ aktualisht t& ushtrueshme ose t& konvertueshme. Bazuar n&
kerkesat lokale ligjore dhe mbikqyrse, shoqérisé i kérkohet t& raportojé si pasqyrat financiare té
konsoliduara, ashtu edhe paketén e ploté t& pasqyra financiare individuale t& shogérisé mémé. Kéto
pasqyra financiare individuale nuk konsolidojné aktivitetet e filialeve s€ saj, por pasqyrat financiare
té konsoliduara q& pérputhen me Standardet Kombétare té Kontabilitetit jané né dispozicion pér

pérdorim publik.
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Enso Hydro Energjish.p.k
Shénime shpjeguese t€ pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(Shumat jané né Leké, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

3. Politikat e réndésishme kontabél (vazhdim)

3.2 Transaksionet n€ monedhé t& huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj pérkthehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit n&
datén e transaksionit.

Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé t& huaj pérkthehen né monedhén funksionale me kursin
e kémbimit né€ datén e raportimit.Aktivet dhe detyrimet jo-monetare q& maten me vlerén e drejté né
monedhé t& huaj, pérkthehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit t& momentit kur
pércaktohet vlera e drejté. Zérat jo-monetaré q& maten bazuar né koston historike né monedhé &
huaj, pérkthehen me kursin e k&mbimit né datén e transaksionit. Diferencat nga konvertimi njihen
pérgjithésisht né fitim ose humbje.

Monedha Euro (e cila &sht€ monedha kryesore me té€ cilén operon shogéria) u konvertua me kursin
123.70 (2019: 121.77) Leké.

3.3 Instrumentet financiaré

Instrumentet financiaré joderivativé pérbéhen nga llogari t€ ark&tueshme, mjete monetare dhe
ekuivalenté t& mjeteve monetare, dhe llogari t& pagueshme dhe t& pagueshme té tjera.

Instrumentet financiaré joderivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus, pér instrumentat qé nuk
maten me vlerén e drejté p&rmes fitimit ose humbjes,dhe ¢do kosto transaksioni qé& lidhet me to,
pérveg si¢ pérshkruhet mé poshté. Pas njohjes fillestare instrumentet financiaré joderivativé maten

si¢ pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése shoqéria b&het palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit.
Aktivet financiare gregjistrohen kur skadojné t& drejtat kontraktuale t€ shogérisé mbi flukset e parasé
sé aktivit financiar ose kur shoqéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur ng
thelb kontrollin ose gjithé rreziqet dhe pérfitimet e aktivit. Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve
financiare kontabilizohen né datén e transaksionit, e cila &sht& data né t& cilén shogéria angazhohet
t& blejé apo t& shesé aktivin., Detyrimet financiare g¢regjistrohen nése detyrimet kontraktuale té&
shoqérisé skadojng, shfugizohen ose anulohen.

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e mjeteve monetare

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e mjeteve monetare pérfshijné arkén, llogaritérrjedhése dhe
depozitat afatshkurtér me bankat, t& cilat fillimisht njihen me vlerén e drejté dhe né vijim maten me
koston e amortizuar duke pé&rdorur metodén e interesit efektiv. Pér qéllimin e pasqyrés s¢ flukseve
monetare, paraja dhe ekuivalentet e saj pérfshijné depozitat pa afat me njé maturim prej tre muajsh
ose mé pak qé& nga data e fillimit t& tyre.

Llogaritée arkétueshme dhe té arkétueshme té tiera

Llogarité e arkétueshme dhe t& arkétueshme t& tjera fillimisht njihen me vlerén e drejté dhe mé pas
maten me koston e tyre t€ amortizuar minus humbjet nga zhvler€simi. Nj& provizion pér
zhvlerésimin e llogarive t€ ark&tueshmeregjistrohet kur ekzistojné evidence objektive q& shogéria
nuk do t€ jeté né gjendje t&€ mbledhé t& gjitha shumat n& afatet fillestare t& pércaktuara. Véshtirési té
konsiderueshme financiare té debitorit, mundésia qé debitori t& falimentojé ose té riorganizohet
financiarisht konsiderohen tregues qé llogaria e arkétueshme &shté zhvlerésuar. Shuma e provizionit
&shté diferenca midis vlerés kontabél t€ aktivit dhe vler&s aktuale t& flukseve té ardhshme monetare
(& vlerésuara, té€ aktualizuara me normén fillestare efektive t€ interesit.



Enso Hydro Energjish.p.k
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare individuale pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(Shumat jané né Leké, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

3. Politikat e réndésishme kontabél (vazhdim)
3.3 Instrumentet financiaré (vazhdim)

Llogarité e pagueshme dhe té pagueshme té tiera
Llogarité e pagueshme dhe t&€ pagueshme té tjera fillimisht njihen me vlergn e tyre t& drejt& dhe mé
pas maten me koston e tyre t& amortizuar, duke p&rdorur metodén e interesit efektiv.

Huamarrjet
Huamarrjet njihen fillimisht me vleré t&€ drejté minus kostot e transaksionit ndérsa mé pas me kosto
té& amortizuar, duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Titujt e pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjes€marrése njihen fillimisht me kosto, dhe
mé pas maten me kosto minus humbjet nga zhvlerésimi.

Té tjera
Instrumente té tjeré financiar€ joderivativé maten me kosto t€ amortizuar sipas metodés sé interesit
efektiv, duke zbritur ¢do humbje nga zhvlerésimi.

Viera e drejté

Vlera e drejté e mjeteve monetare dhe ekuivalentéve t& tyre, t& kérkesave pér t'u arkétuar,
detyrimeve pér t'u paguar, huave, minus ¢do zhvler&sim, supozohen t€ jeng t& péraférta me vlerat e
tyre kontabél.

3.4 Aktive afatgjata materiale

(i) Njohja dhe matja
Té gjitha aktivet afatgjata materiale paraqiten me kosto minus zhvlerésimin dhe amortizimin e
akumuluar, nése ka. Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit.

Kostoja e aktiveve té veté-ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte (ngs
pérfshihet), ¢do kosto tjetér t& lidhur drejtpérdrejt me sjelljen e aktivit né gjendje pune pér qéllimin e
synuar t& pérdorimit, si dhe kostot e ¢montimit, heqgjes s€ pjes&ve dhe sjelljes si n& gjendjen e
méparshme t& vendndodhjes s€ aktivit. Shpenzimet kapitale t& aktiveve t€ kryera gjaté ndértimit
kapitalizohen né “Ndértime né proces” dhe transferohen né kategoring pérkatése t€ aktivit kur
pérfundon ndértimi i tij, nga kur zbatohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

Ne rastet kur pjes€ t€ nj€ aktivi afatgjaté material kan€ jetégjatési t€ ndryshme, ato kontabilizohen si
zéra té ndryshém (komponentét mé t€ médhenj) té aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashté pérdorimit t€ njé zéri pércaktohen duke
krahasuar vlerén e shitjes me vlerén e mbetur t& aktivit, dhe njihen neto n& “t& ardhura t€ tjera™ né
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

(i) Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit t& njé pjese t& njé z&ri t€ aktiveve afatgjata materiale njihet n& vlerén
kontabél té€ atij z&ri nése &shté e mundshme qé shoqéria do té realizojé pérfitime té ardhshme
ekonomike nga pérdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té matet né ményré t&
besueshme. Kostot e shérbimeve té zakonshme té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim
kur ato ndodhin.

(iii)  Amortizimi

Amortizimi ngarkohet né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve duke p&rdorur metodén rénése
pér t€ gjitha aktivet afatgjata materiale, mbi jetén e dobishme t€ vlerésuar t& secilés pjesé t& njé
aktivi afatgjaté material duke nisur nga dita e paré e muajit q&€ pason muajin e bletjes.Jetégjatésia e
dobishme e vler&suar pér periudhén aktuale dhe metodat p&rkatése t& amortizimit jan& si mé poshtg:

Kategorité Metoda e amortizimit Norma amortizimit

Instalime dhe pajisje té tjera Vlera e mbetur 25%

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi.
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3. Politikat e réndésishme kontabél (vazhdim)
3.5 Zhvlerésimi

(i) Aktivet financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka t& dhéna objektive qé tregojné se njé apo disa
ngjarje kan€ efekte negative né€ flukset e ardhshme qé parashikohet té burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto t& amortizuar, llogaritet si diferencé
midis vlerés s& mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve t& ardhshme t& parashikuara té parasé t&

skontuara me normén efektive té interesit.

Aktivet financiare t& réndésishme individualisht testohen pér zhvler&sim né ményré individuale.
Aktivet e tjera financiare vlerésohen né ményré t& grupuar, né grupe qé kané karakteristika té
ngjashme t& riskut t& kreditit. Té gjitha humbjet nga zhvler&simi njihen né pasqyrén e té ardhurave
dhe shpenzimeve.

Njé& humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund t&€ lidhet objektivisht me njé ngjarje té
ndodhur pas njohjes s& humbjes nga zhvler&simi. Pér aktivet financiare t& matura me kosto t&
amortizuar, rimarrja njihet né pasqyrén e té€ ardhurave dhe shpenzimeve.

(ii) Aktivet jo-financiare

Vlera e mbetur e aktiveve jo-financiare t& shoqérisé, rishikohet né& ¢do daté raportimi pér t&
pércaktuar nése ka t& dhé&na pér zhvler&sim. Nése ka t& dhéna t& tilla atéheré vlerésohet vlera e

rikuperueshme e aktivit.

Shuma e rikuperueshme e njé€ aktivi ose njésie gjeneruese mjetesh monetare (CGU)&shté mé e
madhja midisvlerés s¢ saj né pérdorim dhe vleréssé drejté té saj minus kostot e shitjes. Pér
vlerésimin e vlerés né pé&rdorim, flukset e parashikuara monetare skontohen duke pérdorur nj&
normé skontimi para tatimit q&€ pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén kohore t& parasé dhe
rreziget specifike pér aktivin. Pér qéllime t& testimit t& zhvler&simit, aktivet grupohen sé& bashku né
grupin mé té voggl t&€ aktiveve q& gjenerojné hyrje t€ mjeteve monetare nga pérdorimi i
vazhdueshém, t& cilat jané t& pavarura nga hyrjet n&€ mjete monetare t& aktiveve ose grupeve té tjera
té aktiveve (“CGU”)

Nj& humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera e mbetur e njé aktivi apo e “CGU” sé& tij tejkalon
vlerén e tij t& rikuperueshme. Humbjet nga zhvler&simi njihen n& pasqyrén e t& ardhurave dhe
shpenzimeve. Humbjet nga zhvler&simi né lidhje me “CGU” jan&shpérndarépér t& zvogéluar vlerén
kontabél t& aktiveve n€ njési (grup njésish) né baza proporcionale. Humbjet nga zhvlerésimi té
njohura n& periudhat e méparshme vlerésohen né& ¢do daté raportimi nése ka ndonjé indikacion se
humbja &shté zvogéluar ose nuk ekziston mé&. Nj& humbje nga zhvlerésimi anullohet nése ka pasur
njé ndryshim n& vlerésimet e pérdorura pér t& pércaktuar shumén e rikuperueshme. Njé humbje nga
zhvlerésimi anullohet vetém né até mas& q& vlera kontab&l neto e aktivit nuk tejkalon vlerén
kontabél neto gé do t& ishte pércaktuar, duke zbritur amortizimin dhe zhvlerésimin, nése nuk do
téishte njohur humbja nga zhvlerésimi.

3.6 Provigjonet

Njé provigjon njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, shoqgéria ka njé detyrim aktual ligjor
apo konstruktiv, i cili mund t& vler&sohet né ményré t& besueshme dhe ka njé mundési qé tékérkojé
flukse dal&se parash pér shlyerjen e tij. Provigjonet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme t&
ardhshme t€ parasé me njé normé skontimi para tatimit qé pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér
vlerén né kohé t€ parasé dhe pér risqet qé lidhen me detyrimin né fjalég,

3.7 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat nga shérbimet e ofruara njihen né pasqyrén e té& ardhurave dhe shpenzimeve né varési té
fazés s& pérfundimit t€ transaksionit n& datén e bilancit. Asnjé e ardhur nuk njihet nése ka pasiguri t&
larté lidhur me kryerjen e pagesés dhe kostove pérkatése.
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3. Politikat e réndésishme kontabél (vazhdim)

3.8 Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t& ardhura nga interesi pér fondet e investuara, huaté tek njésité
ekonomike ku ka interesa pjesémarrése dhe fitime nga kursi i kémbimit. T& ardhurat nga interesi
njihen mbi bazén e t& drejtave dhe detyrimeve t& konstatuara duke pérdorur metodén e interesit
efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet, humbjet nga kursi i kémbimit,
dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot ¢ huamarrjes njihen né€ pasqyrén e €
ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

3.9 Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés dhe tatimin e shtyré. Shpenzimi aktual i
tatimit mbi fitimin njihet n& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me
zéra qé njihen drejtépérsédrejti nékapital ose t& ardhura t& tjera gjithépérfshirése.

Tatimi aktual

Tatimi aktual &shté tatimi i pritshém pér t'u paguar ose i arkétueshém mbi fitimin e tatueshémose
humbjen evitit, duke p&rdorur normat tatimore t& miratuara gjaté periudhés ose n€ datén e raportimit,
dhe t& gjitha ndryshimet e detyrimeve t& tatimit pér vitet ¢ kaluara.

Tatimi i shiyré

Tatimi i shtyré njihet né lidhje me diferencat e pérkohshme midis vlerés kontabél t& aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime t& raportimit financiar dhe shumave t& pérdorura pér qéllime fiskale.

Aktivet pér tatime té shtyra njihen pér humbje tatimore t& papérdorur dhe diferencat e zbritshme t&
pérkohshme né masén gééshté e mundur q& fitimet e tatueshme té ardhshme t€ jené né dispozicion
pér tu pérdorur kundrejt tyre. Fitimet e ardhshme (& tatueshme pércaktohen bazuar né anulimin e
diferencave té pérkohshme tatimore. Nése diferencat e pérkohshme tatimore nuk mjaftojné pér t&
njohur té ploté njé aktiv tatimor té shtyré, atéherékonsiderohen fitimet e ardhshme t& tatueshme,
térregulluarapér anulimet e diferencave té pérkohshme ekzistuese, bazuar né planin e biznesit.
Aktivet tatimore té shtyra rishikohen ¢do daté raportimi dhe zvogélohen deri né masén né té cilén
nuk &shté mé e mundur té realizohet pérfitim tatimor; kéto zvogélime anulohen kur rriten mundésité
pér fitime t&€ ardhshme t€ tatueshme.

Aktivet e panjohura tatimore t€ shtyra rivlerésohen né ¢do daté raportimi dhe njihen deri né masén
qé éshté béré e mundur qé fitime t& ardhshme té tatueshme kundrejt t€ cilave mund t& pérdorenté

jenété mundshme.

Tatimi i shtyré matet me normat tatimore g& pritet t& zbatohen ndaj diferencave t€ pérkohshme kur
ato kthehen, duke pérdorur normat tatimore té miratuara ose g€ hyjné né zbatim néményré
substanciale né datén e raportimit.

Matja e tatimit té shtyré pasqyron pasojat tatimore g€ do t€ pasojné nga ményra né t€ cilén
shogériapret t& rimarré ose té shlyejé vlerén kontabél té aktiveve dhe detyrimeve té saj né datén e
raportimit.Aktivet dhe detyrimet tatimore t& shtyra kompesohen vetém nése disa kritere té€ caktuara
pérmbushen.

Legjislacioni tatimor shqiptar, i miratuar ose né zbatim né ményré substanciale né datén e raportimit,
gshté subjekt i interpretimeve t& ndryshme né lidhje me aplikimin mbi transaksionet dhe aktivitetet e
shogérisé. Rrjedhimisht, trajtimettatimore té vendosuranga menaxhimi dhe dokumentacioni zyrtar
mbéshtetés mund té kundérshtohen nga autoritetet tatimore. Periudhat fiskale mbeten t€ hapura pér
t'u audituarnga autoritetet tatimore pér tre vite kalendarike para vitit kur &shté marré€ vendimi pér
rishikim. N& rrethana té caktuara, auditimetmund té mbulojné periudha mé té€ gjata.

Detyrimet regjistrohen pér pozicionet e tatimit mbi t& ardhurat, t€ pércaktuara nga menaxhimi, t&
cilat ka mé shumé gjasa qé té€ mos rezultojné né vendosjen e taksave shtesé nése vendimetdo té
kundérshtoheshin nga autoritetet tatimore. Vlerésimi bazohet né interpretimin e ligjeve tatimore qé
jané miratuar ose jané né fugi né ményré substanciale deri né fund t€ periudhés raportuese, dhe ¢do
céshtje gjyqésoreté njohur ose vendime té tjera pér ¢éshtje té tilla. Detyrimet pér gjobat, interesat
dhe tatime té tjera mbi fitimin njihen bazuar né vlerésimin mé t& miré t€ drejtimit pér shpenzimete
nevojshme pér té shlyer detyrimet né fund t€ periudhés raportuese.

12




Enso Hydro Energjish.p.k
Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(Shumat jané né Leké, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

3. Politikat e réndésishme kontabél (vazhdim)
3.10 Pérfitimet e punonjésve

Pérfitimet afatshkurtéra té punonjésve

Pérfitimet afatshkurtéra té punonjésve njihen si shpenzim kur ofrohet shérbimi i lidhur me to. Njé
detyrim njihet pér shumén qé pritet té paguhet nése shogéria ka njé detyrim aktual ligjor ose
konstruktiv pér té paguar kété shumé si rezultat i njé shérbimi t€ kaluar té ofruar nga punonjési dhe
detyrimi mund t€ matet né ményré t€ besueshme.

Pensionet e detyrueshme

Shogéria, gjaté rrjedhés normale té biznesit, bén pagesa pér llogari té vet dhe punonjésve & saj pér té
kontribuar pér pensionet e detyrueshme sipas legjislacionit lokal. Shpenzimet e béra né emér té
Shogérisé njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

3.11 COVID 19

Q& nga dhjetori 2019, pérhapja e COVID-19 ka ndikuar rénd€ né shumé ekonomi lokale né mbaré
globin. N& shumé vende, bizneset po detyrohen t& ndérpresin ose kufizojné operacionet pér periudha
t& gjata ose t& pacaktuar kohore. Masat e marra pér t€ ngadalésuar pérhapjen e virusit kané shkaktuar
ndérprerje té konsiderueshme pér bizneset né t€ gjithé botén, duke rezultuar n& njé ngadal&sim
ekonomik. Tregjet globale t& aksioneve kané provuar gjithashtu njé pagéndrueshméri t&€ madhe dhe
njé dobésim t& ndjeshém. Qeverité dhe bankat gendrore jané pérgjigjur me ndérhyrje monetare dhe
fiskale pér té stabilizuar kushtet ekonomike.

Ndérsa Shoqgéria po operon né biznesin e gjenerimit t& energjisé elektrike, operacionet e saj nuk jané
ndérpreré nga situata. N& datén e hartimit t&€ kétyre pasqyrave financiare drejtimi nuk pret ndonjé
ndikim financiar t& réndésishém negativ pas shpérthimit t& Koronavirusit pér vitin aktual.

4. Aktivet monetare

31 dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Banka né Leké 125,518 66,644
Banka né Euro 3,425,922 22,290,647
Arka 26,357 108,686
Totali 3,577,797 22,465,977

Mjetet monetare né banké né Euro mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jané né Raiffeisen Bank Albania,
grupi i sé cilés (Raiffeisen International AG) éshté klasifikuar A-2 nga S&P dhe né Intesa SanPaolo
Bank Albania sha, grupi i sé cilés (Intesa SanPaolo Bank) éshté klasifikuar A-2 ngaS&P.

5. Té drejta té arkétueshme

31 dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Té arkétueshme nga palét e lidhura “ -
T& arkétueshme nga palé té treat - 1,271,746
Tatim mbi fitimin i parapaguar 3,669,689 3,669,689
Totali 3,669,689 4,941,435
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6. Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

Filialet 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019 Pronesia ne %
Lengarica & Energy Shpk 493,544,127 493,524,127 100.0
Mati Hydropower Shpk 296,778,200 296,778,200 90.0
Hasi Energji Shpk 31,567,733 31,567,733 100.0
Totali 821,890,060 821,870,060

7. Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit

Shoqériai ka dhéné huaté e méposhtme filialeve té saj.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
SR Shuma e Interesi i Shuma e Interesi i
. huasé né  pérllogaritur Totali huasé  pérllogaritur Totali
1g "084 Leké néleké  né Leké néLeké né Leké néLeké
Lengarica & Energy
Shpk 709,189 244324 953,514 677,424 220,131 897,555
Mati HydropowerShpk 702,307 144,831 847,138 691,349 121,774 813,123
Totali 1,411,496 389,156 1,800,652 1,368,773 341,905 1,710,678

Huaté dhéné Shoqérisé Lengarica & Energy Shpkjané té€ varura nga pagesa e ploté e detyrimeve
sipas Kontrates s€ Huamarrjes sé Lengarica & Energy Shpk me Intesa SanPaolo Bank Albania sha.
Norma e aplikuar e interesit gjaté 2020 éshté 3% (2019: 3%).

Huaté dhéné Mati Hydropower jané t& ripagueshme pas gjashté muajve q& nga momenti qé
hidrocentrali fillon prodhimin. Norma e aplikuar e interesit gjaté 2020 éshté 3% (2019: 3%).

8. Aktivet materiale

Kosto

Mé 1 janar 2019
Shtesa

ME¢ 31 dhjetor 2019
Shtesa

Mé 31 dhjetor 2020

Amortizimi i akumuluar
ME 1 janar 2019
Shpenzime amortizimi
ME 31 dhjetor 2019
Shpenzime amortizimi
MEé 31 dhjetor 2020

Vlera neto kontabél
ME 31 dhjetor 2019
ME 31 dhjetor 2020

Instalime dhe
pajisje té tjera

494,956

494,956

494,956

(338,377)
(39,144)

(377,521)
(29,360)

(406,881)

117,435

88,075
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9. Llogari té pagueshme dhe té pagueshme té tjera

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Llogari té pagueshme ndaj paléve té treta 4,942,235 4,335,499
Llogari té pagueshme ndaj paléve té lidhura 513,231 330,971
Totali 5,455,466 4,666,470

Llogarité e pagueshme konsistojné kryesisht né shérbimet e konsulencave ligjore dhe konsulencave
té tjera t& papaguara né datén e raportimit.

10. Taksa dhe detyrime tatimore

31 dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019

Detyrime pér tatimin né burim 1,223,557 1,164,134

TVSH e pagueshme 191,221 202,264

Detyrime pér sigurime shoqgérore dhe shéndetésore 14,508 14,508

Totali 1,429,286 1,380,906
11. Titujt e huamarrjes

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Shuma e Interesa té Shuma Shuma e Interesa té Shuma

Shumat né ‘000 huasé pérllogaritur totale huasé pérllogaritur totale

enso hydro GmbH 652,664 23,251 675,915 599,142 43,339 642,481

Totali 052,664 23,251 675,915 599,142 43,339 642,481

Huaté pérfshijn€ huaté€ e marra nga enso hydro GmbH. Norma e interesit t€ aplikuar gjaté vitit 2020
éshté 3.75%. (2019: 3.75%).

12. Kapitali i paguar
Kapitali 1 paguari shoqérisé 2,612,737,000 Leké (2019: 2,612,737,000 Leké ). Gjaté vitit 2020 nuk
ka patur ndryshime né kapitalin e paguar.

enso hydro GmbH IFC Vlera nominale

% e pjesémarrjes % e pjesémarrjes Né Leké

Né 31 Dhjetor2019 2,090,189,600 522,547,400 2,612,737,000
Né 31 Dhjetor2020 2,090,189,600 522,547,400 2,612,737,000
Né % 80% 20% 100%

13. Té ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit

2020 2019
Té ardhura nga palé té treta 13,020,694 12,754,745
Totali 13,020,694 12,754,745
14. Shpenzime té personelit

2020 2019
Pagat dhe shperblimet 69,888 69,888
Shpenzimet pér sigurime shoqérore dhe shéndetésore 104,208 104,208
Totali 174,096 174,096
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15. Shpenzime té tjera shfrytézimi

2020 2019
Shérbime konsulence 9,763,368 8,802,393
Shérbime konsulence dhe shpenzime auditimi 1,467,231 1,101,207
Shpenzime pérfagésimi 151,171 184,394
Qiraja pér zyrat 164,448 146,103
Kosto administrative 48,524 79,099
Tatime pérveg tatimit mbi fitimin 68,400 63,000
Konsulencé ligjore 2,485 7,806
TéE tjera 161,788 460,076
Totali 11,827,415 10,844,078

Audituesi ka ofruar vetem sherbimin e auditimit ligjor ne vieren 480,730 Leké gjate vitit 2020.

Shérbimet e konsulencés kryesisht lidhen me shérbime konsulence manaxheriale dhe teknike nga
Mati Hydropower Shpk né masén 9,5 milion Leké (2019: 8,7 milion Leké).

16. T€ ardhura dhe shpenzime nga interesi

2020 2019
Té& ardhura nga interesi 41,831,758 40,939,179
Shpenzime interesi (24,427,412) (23,243,711)
Totali 17,404,346 17,695,468
17. Shpenzime té tjera financiare

2020 2019
Fitime nga kursi i k&mbimit 79,865,738 17,071,381
Humbje nga kursi i kémbimit (62,726,526) (31,525,994)
Totali 17,139,212 (14,454,613)

18. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Bazuar né legjislacionin shqiptar, norma e tatimit mbi fitimin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
éshté 15% (2019 :15%).Deklaratat tatimore dorézohen ¢do vit por fitimet apo humbjet e deklaruara
pér géllime tatimi konsiderohen veté deklarime deri né momentin q& autoritetet tatimore shqyrtojné
deklaratat dhe regjistrimet e tatimpaguesit dhe l&shojné vlerésimin final. Ligjet dhe rregullat
tatimore shqiptare jané€ objekt interpretimi nga autoritetet tatimore.

2020 2019
Fitimi / Humbja e vitit 35,533,381 4,938,281
Shpenzimet e pazbritshme 219,929 644,975
Fitimi/ (humbja) e tatueshme pér vitin 35,753,310 5,583,256
Perdorimi i humbjeve tatimore te mbartura (48,910,267) (54,493,523)
Diferenca (13,156,957) (48,910,267)

Nuk éshté njohur njé aktiv tatimor i shtyr& ne lidhje me humbjet tatimore t& mbartura sepse
menaxhimi beson se nuk &shté e mundshme qé né té€ ardhmen do té keté fitim té tatueshém, kundrejt
té cilit shogéria mund té kompensojé humbjet e saj. Aktivtatimor i shtyré nuk éshté njohur edhe pér
sa i pérket zhvlerésimit té titujve t€ pronésisé né njésité brenda grupit, sepse zhvlerésimi éshté i
pazbritshém pér gé€llime tatimore dhe éshté e pasigurt qé né t€ ardhmen do t& lindin pérfitime
tatimore nga zhvlerésimi i aktiveve financiare perkatése. ’
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19. Palét e lidhura

Gjaté kryerjes sé veprimtarisé normale t& biznesit, shogéria kryen transaksione me palet e lidhura.
Shogéria kryen transaksione me shoqériné mémétésaj dhe me filialet e saj. Balancat dhe
transaksonet e shoqériséme palét e lidhura né& datén e bilancit jang& si mé poshté:

Marrédhénia 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Aktive
Huadhénie

Lengarica & Energy Shpk Filial 953,513,956 897,554,290
Mati Hydropower Shpk Filial 847,137,972 813,123,407

Detyrime

Detyrime te tiera
Mati Hydropower Shpk Filial 513,231 330,971

Huamarrje
enso hydro GmbH Shogéria mémé 675,915,037 642,480,850

Pasqyra e performances

Shpenzime ushtrimore
Mati Hydropower Shpk Filial 9,499,404 8,694,936

Té ardhura nga interesi
Lengarica & Energy Shpk Filial 20,704,832 20,244,242

Mati Hydropower Shpk Filial 21,126,926 20,694,937

Shpenzime interesi
enso hydro GmbH Shogéria mémé 24427412 23,243,711

Kompesimi i personelit drejtues t& shoqérisé gjaté 2020 &shté 174,096 Leké (2019: 174,096 Leke).

20. Ngjarje pas periudhés sé raportimit

Nuk ka ngjarje 1€ tjera t& réndésishme pas datés sé€ raportimit q€ kérkojné rregullime apo shénime t&
tjera shpjeguese né kéto pasqyra financiare individuale.
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